Univerzita Karlova

Filozofická fakulta

Ústav etnológie

Bakalárska práca

Alexandra Čeryová

**Etnojazyková asimilácia maďarskej menšiny na južnom
Slovensku: prípadová štúdia okolia Nitry**

Ethnolinguistic assimilation of the Hungarian minority in south
Slovakia: case study of the Nitra area

Praha, 2022

Vedúci práce: prof. PhDr. Leoš Šatava, CSc.

Týmto spôsobom by som chcela poďakovať prof. PhDr. Leošovi Šatavovi, CSc. za vedenie práce, prínosné odporúčania a cenné rady. Taktiež ďakujem mojej mame, vďaka ktorej som získala väčšinu participantov, a ktorá mi bola citovou podporou. Vďaka patrí aj zvyšku mojej rodiny a všetkým zúčastnením, ktorí mi venovali čas a boli ochotní so mnou zdieľať svoje životné skúsenosti a myšlienky.

Prehlásenie

Prehlasujem, že som bakalársku prácu vypracovala samostatne, že som riadne citovala všetky použité pramene a literatúru a že práca nebola využitá v rámci iného vysokoškolského štúdia alebo k získaniu iného alebo rovnakého titulu.

V Prahe, dňa ...4.8.2022...

...Alexandra Čeryová...

Meno a priezvisko

Abstrakt

Práca sa zameriava na asimilačné tendencie maďarskej menšiny na južnom Slovensku v rurálnej oblasti Nitry, skúmajúc predovšetkým vzťah jazyka a etnicity, formujúci menšinovú identitu v rámci moderného slovenského národného štátu. Vychádzam zo štatistík sčítania ľudu, podľa ktorých postupne klesá počet maďarských a maďarsky hovoriacich občanov na Slovensku. V práci sa snažím túto skutočnosť obohatiť o prípadovú štúdiu z emickej perspektívy Maďarov na Slovensku, pochádzajúcich z oblasti maďarskej podzoborskej enklávy. Vďaka heterogénnemu zloženiu a jej blízkosti ku krajskému slovenskému mestu ponúka táto enkláva významné dáta pri skúmaní asimilácie a slovensko-maďarských vzťahov. Hlavným cieľom výskumu bolo sformulovať možné dôvody a faktory stojace za degeneráciou maďarskej seba-identifikácie a znalosti maďarského jazyka v tejto oblasti, ktoré môžu byť následne aplikované pri skúmaní jazyka a identity slovenských Maďarov v ostatných častiach Slovenska. Odrážam sa od hypotéz, že urbanizácia, nacionalizmus a exogamia majú vplyv na zvýšenú asimiláciu menšiny a na formovanie demografickej zostavy danej oblasti.

Kľúčové slová: maďarská menšina, Slovensko, asimilácia, jazyk, identita, nacionalizmus

Abstract

The study focuses on the assimilation tendencies of the Hungarian minority in south Slovakia in the rural area of Nitra, mainly observing the relationship of language and ethnicity, which form the minority identity in the framework of the modern Slovak national state. The work is based on the population census, according to which the number of Hungarian and Hungarian-speaking citizens in Slovakia is gradually declining. In this work, I try to support this fact with a case study from the emic perspective of Hungarians in Slovakia, who come from the area of the Podzoborie region Hungarian enclave. Thanks to its heterogenic composition and its proximity to a county city, the enclave offers valuable data in the research of assimilation and Slovak-Hungarian relationships. The main goal of the research was to name possible reasons and factors responsible for the degression of Hungarian self-identification and the knowledge of the Hungarian language in this area, which may be subsequently applied in the reasearch of language and identity of Slovak Hungarians in other parts of Slovakia. I work with the hypoteses that urbanisation, nationalism and exogamy influence rising assimilation of the minority and the demographic formation of said area.

Key words: Hungarian minority, Slovakia, assimilation, language, identity, nationalism

Obsah

Úvod..... 1
1. Historicko-politické súvislosti formovania slovensko-maďarských vzťahov 2
2. Teoretické východiská 8
2.1 Etnicita 8
2.2 Národ a nacionalizmus 10
2.3 Jazyk..... 13
2.3.1 Jazyk vo vzťahu s etnicitou a národom..... 14
2.3.2 Bilingvizmus 15
2.4 Menšiny 17
2.4.1 Etnické a národnostné menšiny 17
2.4.2 Akulturačné procesy 19
2.4.3 Jazykové menšiny 20
3. Maďarská menšina v okolí Nitry a jej zasadenie do teórie 21
3.1 Identita maďarskej menšiny 21
3.2 Politické postavenie maďarskej menšiny 22
3.3 Spoločenské postavenie maďarskej menšiny 23
3.4 Maďarčina ako menšinový jazyk 24
4. Výskumný problém 25
5. Metodológia..... 26
5.1 Metóda zberu dát..... 26
5.2 Vymedzenie participantov výskumu..... 28
5.3 Profil oblasti výskumu 29
6. Interpretácia dát 30
6.1 Forma národnej identity 30
6.2 Predanie jazyka 37
6.3 Vplyv školstva a vyučujúceho jazyka 40
6.4 Vplyv komunity a spoločenských väzieb..... 44
6.5 Vplyv negatívnych skúseností..... 46
7. Zhrnutie 49
8. Literatúra 52

Úvod

Téma tejto práce vychádza z mojej osobnej životnej skúsenosti. Riešiť problematiku degresie maďarskej menšiny mi napadlo v nadväznosti na to, že sama pochádzam z maďarskej rodiny, žijúcej na Slovensku. Sama sa však za Maďarku nepovažujem a jazyk neovládam, čo bolo katalyzátorom pre spísanie tejto problematiky.

Generačná strata kultúry maďarskej menšiny na Slovensku nie je urgentná. Napriek tomu dokáže vypovedať o hlbších mechanizmoch, ktoré tieto procesy sprevádzajú aj v iných prípadoch kultúrnej zmeny spoločností národných štátov.

Bakalárska práca zoznamuje čitateľa so situáciou maďarského spoločenstva na južnom Slovensku, ktorá, hoci má kultúrne silné zázemie, je vystavená asimilačným faktorom a tlakom slovenského štátu, urbanizácie a globalizácie. Práca tieto faktory preskúmava, a hodnotí ako významné či menej významné.

Práca je rozdelená na časť teoretickú a praktickú. Prvá kapitola teoretickej časti oboznamuje s historickými a politickým súvislosťami, ktoré ovplyvnili dnešné slovensko-maďarské vzťahy. Kapitola sa zaoberá kľúčovými udalosťami v slovensko-maďarskom súžití od staroveku až po súčasnosť. Identita a situácia slovenského a maďarského etnika v oblasti hraníc bola formovaná v zložitých podmienkach, a je následne predstavená ako výsledok komplexného historického procesu.

Druhá kapitola preskúmava centrálné teoretické koncepty, s ktorými sa v bakalárskej práci zaoberám. Ako prvé rozoberá mnohoznačný koncept etnicity, ktorá predstavuje základnú diferenciačnú kategóriu kolektívnych identít. V rámci prípadovej štúdie je na etnicitu nahliadané ako na analytickú kategóriu, v rámci ktorej nám je umožnené pochopiť mechanizmy problematiky. Na rozbor kategórie etnicity nadväzuje predstavenie myšlienky národnosti a nacionalizmu. Bakalárska práca chápe národnosť ako formu etnicity, realizovanú a reprodukovanosť pod štítom národného štátu, ktorý je taktiež chápaný ako výsledok moderny. Identita maďarskej minority je braná ako národnostná identita nie len z teoretických dôvodov, ale aj vzhľadom na väčšiu zaužívanosť pojmu národnosti vo vzťahu s danou minoritou. Ďalej sa práca zaoberá jazykom, jeho vzťahom k tejto kategórii a bilingvizmom, ktorý je typický pre maďarskú menšinovú jazykovú skupinu. Následne je rozoberaná problematika etnických, národnostných a jazykových menšín, kde je rozoberaná kategorizácia, adaptačné stratégie menšinových skupín a nevyhnutný proces akulturácie. Vychádzam z prác predných teoretikov etnicity a nacionalizmu, ako aj z prác politológov a sociolingvistov.

V praktickej časti je skúmaná skupina zasadená do načrtnutej teórie, kde je opísané jej postavenie menšiny, vzťah k etnickej identite, Slovensku a Maďarsku, jej momentálna lingvistická a politická situácia. V Kapitole 4 je predstavený výskumný problém ako úvod do prípadovej štúdie. Ďalej je predstavená vybraná metodológia, vymedzenie participantov výskumu a profil oblasti výskumu. Samotná interpretácia využíva získané informácie z výskumu, ktorý prebiehal v maďarsky hovoriacich obciach v okolí Nitry. Zameriavam sa najmä na mechanizmy, ktoré umožňujú, či naopak komplikujú medzigeneračné predanie jazyka a zachovanie identity.


[…]


MICHALÍK, Boris. Korelácia akulturácie a etnickej identity v prostredí minorít. In: BITTNEROVÁ, Dana a Mirjam MORAVCOVÁ, ed. *Etnické komunity*. Praha: FHS UK, 2011. Agora (Univerzita Karlova). ISBN 978-80-87398-13-5

MURPHY, Robert F. *Úvod do kulturní a sociální antropologie*. Praha: SLON, 1999. ISBN 80-85850-53-2.

PÁSTOR, Zoltán. *Slováci a Maďari*. Martin: Matica slovenská, c2011. ISBN 978-80-8128-004-7.

PEKÁR, Martin. Východiská k analýze vzájomného vnímania Maďarov a Slovákov v učebniciach dejepisu. In: ŠUTAJOVÁ, Jana a Mária ĎURKOVSKÁ, eds. *Maďarská menšina na Slovensku v procesoch transformácie po roku 1989 (Historické, politologické a právne súvislosti)*. Prešov: UNIVERSUM, 2007. ISBN 978-80-89046-46-1.

PETRÁŠ, René. Ústavní zakotvení práv národnostní v ČR v roce 1968 a maďarská otázka. In: ŠUTAJOVÁ, Jana a Mária ĎURKOVSKÁ, eds. *Maďarská menšina na Slovensku v procesoch transformácie po roku 1989 (Historické, politologické a právne súvislosti)*. Prešov: UNIVERSUM, 2007. ISBN 978-80-89046-46-1.

POKORNÝ, Jan. *Lingvistická antropologie: jazyk, mysl, kultura*. Praha: Grada, 2010. ISBN 978-80-247-2843-8.

POLÁČKOVÁ, Zuzana. Maďarská menšina v procese transformácie po roku 1989: typológia prechodu od partikulárneho k občianskemu [online]. *Studia Politica Slovaca*. 2015, 8(2), s. 22-40 [cit. 07.06.2022]. Dostupné z: [SAS - Journals \(sav.sk\)](http://sas-journals.sav.sk)

PRŮCHA, Jan. *Interkulturní psychologie: [sociopsychologické zkoumání kultur, etnik, ras a národů]*. 3. vyd. Praha: Portál, 2010. Psychologie (Portál). ISBN 978-80-7367-709-1.

RAJŇÁKOVÁ, Katarína. Slovenská a maďarská identita a participácia menšín v územnej samospráve I. *Sociálne a politické analýzy*. 2012, 6(1), s. 105-187 [cit. 07.06.2022]. Dostupné z: <http://sapa.ff.upjs.sk>

SÁNDOROVÁ, Anna a Ildikó VANČO. Hungarian dialects in Slovakia. Present and future [online]. *Jazykovedný časopis*. 2020, 17(3), s. 321 – 336 [cit. 07.06.2022]. DOI 10.2478/jazcas-2021-0002

SATINSKÁ, Lucia. Zneviditeľnenie a zjemnenie: reflexie verejného používania maďarčiny u bratislavských viacjazyčných trojgeneračných rodín. *Slovenský národopis*. 2016, 1(64), s. 32-46.

SMETANKOVÁ, Dáša. Komparácia politík voči národnostným menšinám vlád Roberta Fica a Vladimíra Mečiara na Slovensku v rokoch 1994 až 1998 a 2006 až 2010 [online]. *Stredoevropské politické studie*. 2013, 15(1), s. 54-69, [cit. 07.06.2022]. Dostupné z: [CEEOL - Article Detail](http://ceeol.org/ArticleDetail)

SZABÓMIHÁLY, Gizella. Jazyky a aktéri v jazykovej krajine obcí na slovensko-maďarskom etnicky zmiešanom území na Slovensku [online]. *Jazykovedný časopis*, 2020, 71(3) s. 297 – 320 [cit. 07.06.2022]. DOI 10.2478/jazcas-2021-0001.

ŠATAVA, Leoš. Etnicita a jazyk: Teorie, praxe, trendy: čítanka textu. Brno: Tribun EU, 2013. ISBN 978-80-263-0517-0.

ŠATAVA, Leoš. Jazyk a identita etnických menšin. Možnosti zachování a revitalizace. Praha: SLON, 2009. ISBN 978-80-86429-83-0.

ŠÚSR (Štatistický úrad Slovenskej republiky) [online]. [cit. 07.06.2022]. Dostupné z: www.scitanie.sk

ŠUTAJOVÁ, Jana a Mária ĎURKOVSKÁ, eds. *Maďarská menšina na Slovensku v procesoch transformácie po roku 1989 (Historické, politologické a právne súvislosti)*. Prešov: UNIVERSUM, 2007. ISBN 978-80-89046-46-1.

TASR. *Maďarské strany sa dohodli, vznikne ich spoločný subjekt Aliancia* [online]. In: www.teraz.sk. 23.3.2021 13:30, akt. 23.2.2021 14:10 [cit. 07.06.2022]. Dostupné z: <https://www.teraz.sk/slovensko/madarske-strany-sa-dohodli-vznikne-ic/536936-clanok.html>

TÓTH, Sándor János. Sociolingvistika v slovensko-maďarskom kontexte. Komárno: Pedagogická fakulta Univerzity J. Selyeho, 2019. ISBN 978-80-8122-307-5

VLACHOVÁ Klára a Blanka ŘEHÁKOVÁ. Národ, národní identita a národní hrdost v Evropě[online]. *Sociologický Časopis*. 2004, 40(4), s. 489-508 [cit. 07.06.2022]. Dostupné z: [Národ, národní identita a národní hrdost v Evropě / The Nation, National Identity, and National Pride in Europe on JSTOR](#)

WICKER, Hans Rudolf, eds.. *Rethinking nationalism and ethnicity: The struggle for meaning and order in Europe*. Oxford: Berg, 1997. ISBN 1 85973 926.