# Filozofická fakulta Univerzity Karlovy

## Ústav etnologie

Celetná 20
116 42 Praha 1
Tel.: +420 221 619 622, 625
E-mail: ethno@ff.cuni.cz

### POSUDEK NA BAKALÁŘSKOU PRÁCI:

Alexandra Čeryová

### **Etnojazyková asimilácia maďarskej menšiny na južnom Slovensku: prípadová štúdia okolia Nitry**

*Ústav etnologie FF UK, Praha 2022, 63 s., přílohy*

---

Bakalářská práce A. Čeryové se zaměřuje na nesnadné téma postžení procesu etnojazykové asimilace, konkrétně aktuální situaci maďarské menšiny na jižním Slovensku.

Autorka prokázala při výběru tématu i jeho realizaci značnou cílevědomost, systematickosti a samostatnosti. V textu postupně nastiňuje teoretické pozadí zvolené problematiky, v němž se zasvěceně orientuje (zejména fenomény „etnicity“, „nacionalismu“, „jazyka a bilingvismu“ či „minorit“). Na rovině BP přitom vykazuje nadstandardní poučenost již existující literaturou, stejně jako přístupy a paradigmaty teorií etnicity. A. Čeryová také dokázala (mj. i díky autopsii) v rámci svého přístupu nalézt specifickou, mnohdy i psychologizující rovinu, vhodně kombinující popisné a analytické prvky.

Ocenit je třeba skutečnost, že v historickém nástinu problematiky, zabírajícím první polovinu práce, autorka dokázala překonat mnohdy setrvačné stereotypy a klišé ve vnímání slovensko-maďarských vztahů. Nechápe je antagonisticky, ale jako příležitost k formě kulturní diverzity.

Originálním přínosem je pak druhá část textu, prezentující výsledky empirického výzkumu (realizovaného zejména formou polostrukturovaného rozhovoru) mezi třígeneračními maďarskými rodinami v okolí Nitry. Dokladovaná zjištění (cenné prepisy interview) jsou blíže analyzována a interpretována. Autorka dochází k zajímavým zjištěním, zejména v souvislosti s pokusem definovat různé, vícečetné formy „maďarských“ identit – místy plně v situacionistickém, „barthovském“ duchu či pojetí.

Škoda, že právě u této části zůstalo spíše jen u nástinu než u hlubšího, výrazněji podloženého odborného zpracování. Plně nevyužita zůstala také blízká tematika „hybridních identit“ anebo rovina „jazykové asimilace“; některé fenomény tak zůstaly spíše jen „nakousnuty“. Uvedené nedostatky mohly být odstraněny při větším celkovém rozsahu práce, která je zbytečně krátká.

Pokud jde o práci s literaturou, je většinou vhodně citována. Místy je však v citování možno nalézt i nedůslednosti a nelogičnosti (kupř. u práce Budilová et al. 2020 – s. 14/, 15/, 54/).

**Shrnutí:** Bakalářskou práci Alexandry Čeryové je možno ocenit jako originální, výrazné informační kompendium s přesahy do rovin analýzy a interpretace, na rovině BP spíše nadstandardní. I když se text nevyhnul určitým (výše uvedeným) problémům koncepčního rázu i na rovině zpracování – je jej přesto možno hodnotit jednoznačně pozitivně.

Předloženou práci **doporučuji k obhajobě (hodnocení na rozhraní 1–2).**

Praha 27.8.2022

Prof. PhDr. Leoš Šatava, CSc.